
 1

 

ISTITUTO AUTONOMO PER LE CASE POPOLARI 

DELLA PROVINCIA DI PALERMO 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE 

 

 

 

 

OGGETTO: Lavori di ripristino di opere edili, elettriche, idrauliche e fognarie a carico 

dello IACP da eseguire negli immobili di proprietà e/o in gestione dello I.A.C.P. di 

Palermo ubicati nell'ambito urbano-appalto biennale 2021/2023.  

Importo complessivo di progetto è di € 1.418.197,01 di cui  € 1.023.222,38  per lavori ed €. 

394.974,63  per somme a disposizione dell'amministrazione.   Impegno di spesa di € 

550.000,00  al capitolo 303 "manutenzione " nel bilancio di previsione esercizio  

2022/2024.  

 

         Premesso che:   

•    Con Delibera Commissariale n°8 del 13/01/2017 conferimento posizione organizzativa  

sono state assegnate, tra le attività del servizio, gli incarichi di R.U.P., per i progetti e 

l'esecuzione dei lavori di M.O., al Responsabile del Servizio 8- arch. Monica D'Agostino;  

•    Con Determina Dirigenziale n. 249 del 19/02/2020 veniva incaricato l'Arch. Mario 

Palumbo  della redazione del Progetto esecutivo per .i lavori di cui sopra;  

•    il progetto è stato redatto dall'Arch. Mario Palumbo e trasmesso con nota prot. 5872 del 

12/05/2020 al Rup arch. Monica D’Agostino; 

•    lo stesso è stato approvato con Determina Dirigenziale n° 611 del 18/05/2020; 

•    con la stessa  Determina Dirigenziale n. 611 del 18/05/2020 e’ stata espressa formalmente 

la volontà a contrarre dell’Amministrazione, per i lavori di che trattasi,  nei termini del 

progetto approvato,  utilizzando la procedura negoziata telematica senza bando previa 

consultazione di almeno 15 operatori economici ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera B del 

Testo Coordinato con la Legge di conversione 11 settembre 2020 n. 120 

•    a seguito delle operazioni di gara l’impresa  Duemme  srl con sede in Misilmeri (Pa) C.da 

Roccabianca  n. 44 e’ rimasta aggiudicataria offrendo il ribasso del 30,180%, per un 

importo complessivo di aggiudicazione pari a 1.023.222,38;  

•    l’aggiudicazione definitiva e’ stata ratificata con Determina Dirigenziale n.428 del 

23/03/2021;  

•    Il contratto è stato stipulato in data 08/06/2021 al n.66 di rep. registrato a Palermo 

l’08/06/2021 al n. 19130 serie 1T; 

 

Considerato che: 

•     E’ stata eseguita la consegna dei lavori sotto riserva di legge ( ex D. Lgs. 50/2016 art. 32 

comma 8); 

•    Si deve provvedere ad impegnare la somma complessiva   necessaria a  pagare i SAL che 

saranno emessi  nell’anno in corso; 







 2

•    l’ultimazione per i lavori di cui all’oggetto e’ prevista per l’anno 2023 e che nell’anno 

2022 e’ prevista una spesa presunta, da versare all’impresa con emissione di certificati 

lavori,   pari ad  € 550.000,00; 

•    trattasi di atto urgente ed indifferibile la cui mancata evasione può arrecare danno o 

nocumento al buon andamento dell’Amministrazione; 

       

Visti: 

•    la prenotazione prot. n.87  del   05/01/2022   di €  550.000,00   al  CAP 303  del Bilancio 

di previsione 2022;  

•   il regolamento di contabilità armonizzata approvato con D.D.G. n.92 del 02/02/2017; 

                                      

 Tutto ciò premesso, considerato e visto  il Responsabile della Sezione 8 propone:                          

•    di impegnare la somma di € 550.000,00  al cap 303 del Bilancio di Previsione anno 2022 

denominato” Manutenzione  ”  per i “ Lavori di ripristino di opere edili, elettriche, 

idrauliche e fognarie a carico dello IACP da eseguire negli immobili di proprietà e/o in 

gestione dello I.A.C.P. di Palermo ubicati nell'ambito urbano-appalto biennale 

2021/2023” . 

•    trattasi di atto urgente ed indifferibile la cui mancata evasione può arrecare danno o 

nocumento al buon andamento dell’Amministrazione. 
 

Il Responsabile della Sezione 8 

Arch.Monica D’Agostino 
 

Il Commissario ad Acta n.q.  

di Direttore Generale f.f. 

 VISTI 

• Il Decreto Legislativo n.165 del 30 marzo 2001 e s.m.i.; 

• La Delibera Commissariale n.33 del 25 novembre 2009; 

• La Delibera Commissariale n.51 del 29/12/2016 di modifica al Regolamento di contabilità; 

• La nota prot. 70060  del 23/12/2021 assunta al nostro protocollo in pari data al n. 54047-DIG/2021, 

con la quale l’Assessorato delle Infrastrutture – Dipartimento Regionale  servizio 3 Vigilanza Enti, 

ha trasmesso con effetto di notifica  con D.D.G. n.4452 del 23/12/2021con cui è stato approvato il 

bilancio di previsione esercizio 2022/2024; 

• La D.D. n. 1652 del 2/12/2020 di assegnazione incarico della posizione organizzativa relativa alla 

sezione 8 all’Arch. Monica D’Agostino; 

• La Delibera Commissariale n.61 del 30/12/2021, di presa d’atto della proroga della nomina 

dell’arch.Roberto Lanza a Commissario ad Acta con funzioni di Direttore Generale f.f. 

 

Attestata la regolarità contabile e la copertura finanziaria come sotto firmato digitalmente 

 

                                                      
DETERMINA 

•    di impegnare la somma di € 550.000,00  al cap 303 del Bilancio di Previsione anno 2022 

denominato” Manutenzione  ”  per i “ Lavori di ripristino di opere edili, elettriche, 

idrauliche e fognarie a carico dello IACP da eseguire negli immobili di proprietà e/o in 

gestione dello I.A.C.P. di Palermo ubicati nell'ambito urbano-appalto biennale 

2021/2023” . 

•    trattasi di atto urgente ed indifferibile la cui mancata evasione può arrecare danno o 

nocumento al buon andamento dell’Amministrazione. 

 
Il Commissario ad Acta n.q.  

di Direttore Generale f.f. 

Arch.Roberto Lanza 

MONICA D’AGOSTINO
2022.01.05 10:06:01

Signer:
CN=MONICA D’AGOSTINO
C=IT

ROBERTO LANZA
2022.01.10 11:39:00

Signer:
CN=ROBERTO LANZA
C=IT


